
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от« /0 » {)/ 2020 г. № Ц 
г. Калининград 

Об утверждении Положения об 
организации контроля за 
деятельностью муниципальных 
учреждений городского округа 
«Г ород Калининград» 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 Л статьи 32 Федерального закона 
от 12.01 Л996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 3 части 3.23 
статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях», в целях совершенствования предоставления и повышения 
качества муниципальных услуг (выполнения работ) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации контроля за деятельностью 
муниципальных учреждений городского округа «Г ород Калининград» 
(приложение). 

2. Структурным подразделениям администрации городского округа 
«Город Калининград», осуществляющим функции и полномочия учредителей 
муниципальных учреждений, издать правовые акты, связанные с реализацией 
настоящего постановления, в срок до 01.03.2020. 

3. Считать утратившим силу постановление администрации городского 
округа «Город Калининград» от 27.06.2013 № 907 «Об утверждении Порядка 
осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений 
городского округа «Город Калининград». 

4. Управлению делопроизводства администрации городского округа 
«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Калининград», направление копии 



постановления в Правительство Калининградской области для внесения в 
региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на руководителя аппарата - управляющего делами администрации городского 
округа «Город Калининград» Воропаева С.В., председателя комитета 
территориального развития и строительства администрации городского округа 
«Город Калининград» Крупина A.JL, заместителя главы администрации, 
председателя комитета городского хозяйства администрации городского округа 
«Город Калининград» Купцова А.А., заместителя главы администрации, 
председателя комитета муниципального имущества и земельных ресурсов 
администрации городского округа «Город Калининград» Луконину А.А., 
заместителя главы администрации, председателя комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Г ород Калининград» 
Апполонову А.А., председателя комитета по образованию администрации 
городского округа «Город Калининград» Петухову Т.М., председателя 
комитета развития дорожно-транспортной инфраструктуры администрации 
городского округа «Город Калининград» Кутина О.В. 

Г лава городского округа V А.Н. Силанов 

Фролова Е.Ю. 
92-36-02 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа 
«Г ород Калининград» 
от «/[? » О/ 2020 г. № % 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации контроля за деятельностью муниципальных учреждений 

городского округа «Город Калининград» 

1. Положение об организации контроля за деятельностью муниципальных 
учреждений городского округа «Город Калининград» (далее - Положение) 
определяет общие принципы организации и осуществления контроля за 
деятельностью муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
учреждений (далее - учреждения). 

2. Контроль за деятельностью учреждений осуществляют структурные 
подразделения администрации городского округа «Город Калининград», 
реализующие функции и полномочия их учредителей, комитет муниципального 
имущества и земельных ресурсов администрации городского округа «Город 
Калининград», контрольно-ревизионное управление администрации городского 
округа «Город Калининград». 

3. Основными целями контроля, проводимого в соответствии 
с настоящим Положением, являются: 

- соблюдение учреждениями действующего законодательства при 
предоставлении ими услуг, выполнении работ и (или) исполнении функций; 

- обеспечение эффективного использования средств; 
- использование по назначению и обеспечение сохранности 

муниципального имущества; 
- соблюдение учреждениями открытости и доступности сведений об их 

деятельности; 
- повышение доступности и качества муниципальных услуг, работ. 

4. Структурные подразделения администрации городского округа «Город 
Калининград», осуществляющие функции и полномочия учредителей, 
осуществляют контроль: 

- за соответствием деятельности учреждений целям создания и видам 
деятельности, предусмотренным их учредительными документами; 

- за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ); 

- за исполнением казенными учреждениями бюджетной сметы; 
- за исполнением бюджетными и автономными учреждениями плана 

финансово-хозяйственной деятельности; 
- за целевым использованием и сохранностью муниципального 

имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления; 



- за совершением бюджетными и автономными учреждениями крупных 
сделок, а также сделок, в совершении которых имеется заинтересованность лиц, 
которые признаются заинтересованными в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

- за соблюдением учреждениями установленного порядка определения 
платы за выполнение работ, оказание услуг, относящихся к их основным видам 
деятельности, предусмотренным учредительными документами, для граждан и 
юридических лиц сверх муниципального задания, а также в случаях, 
установленных законодательством, в пределах муниципального задания; 

- за обеспечением учреждениями открытости и доступности сведений 
о своей деятельности, а также доступности, в том числе информационной, 
оказываемых услуг (функций). 

5. Формами контроля являются: 
5.1. Предварительный контроль, осуществляемый на стадии 

формирования и утверждения бюджетной сметы, муниципального задания, 
включающий в себя в том числе контроль за соответствием перечня 
оказываемых бюджетными или автономными учреждениями муниципальных 
услуг (выполняемых работ) основным видам деятельности этих учреждений, 
предусмотренным их учредительными документами. 

5.2. Текущий контроль, осуществляемый в процессе исполнения 
бюджетной сметы, муниципального задания, включающий в себя в том числе 
анализ оперативных данных и отчетности учреждений о выполнении 
показателей муниципального задания. 

5.3. Последующий контроль, осуществляемый путем проведения 
проверок отчетности учреждений и плановых проверок его деятельности, 
включающий в себя в том числе оценку результатов, состава, качества и (или) 
объема (содержания) оказываемых учреждениями муниципальных услуг 
(выполняемых работ). 

6. Формы, методы и периодичность контроля за деятельностью 
учреждений, требования к оформлению результатов контроля устанавливаются 
правовыми актами структурных подразделений администрации городского 
округа «Город Калининград», осуществляющих функции и полномочия 
учредителей. 

7. Контроль за деятельностью учреждений комитетом муниципального 
имущества и земельных ресурсов администрации городского округа «Город 
Калининград», контрольно-ревизионным управлением администрации 
городского округа «Город Калининград» осуществляется в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами администрации 
городского округа «Город Калининград». 


